
CADERNO 1  9TERÇA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2014

ELETRÔNICO LTDA, assinou Contrato n.º 085/2014/
SEGUP, datado de 09.10.2014, publicado no DOE n.º 32727, 
datado de 15/09/2014;
C O N S I D E R A N D O a necessidade de 
acompanhamento, fi scalização e recebimento dos veículos 
adquiridos, através do CONTRATO nº 085/2014/
SEGUP, (Processo n.º 2014/31705) Pregão Eletrônico n.º 
019/2014-SEGUP;
C O N S I D E R A N D O o que dispõe o Art. 15, § 8º, da 
Lei n.º 8.666/93;
R E S O L V E:  I – Designar o servidor: 
ALTEMIR NUNES PACHECO – Matrícula n.º 5232120, 
para acompanhamento, fi scalização e recebimento de: 323 
UNIDADES DE NOBREAK 700 VA, Contrato nº 085/2014/
SEGUP, celebrado com a Empresa GL ELETRO-ELETRÔNICO 
LTDA.
II – À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria 
de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, 
para providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração
PORTARIA N.º 1832/2014-SAGA/SEGUP             BELÉM, 15 
DE SETEMBRO DE 2014
O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11...................................................
C O N S I D E R A N D O os termo do Convênio n.º 
793684/2013-SENASP/MJ, que tem por objeto o fortalecimento 
das ações do Sistema Estadual de Segurança Publica e Defesa 
Social- SIEDS;
C O N S I D E R A N D O o Processo n.º 2014/31705, 
para aquisição de equipamentos de Tecnologia da Informação;
C O N S I D E R A N D O que os materiais solicitados no 
processo acima, foram adquiridos, através do Pregão Eletrônico 
n.º 019/2014-SEGUP/PA Contrato n.º 085/2014/SEGUP;
R E S O L V E: I – Designar os servidores abaixo 
relacionados, para, sob a presidência do primeiro, fi scalizarem, 
receberem o material constante no contrato, providenciando os 
atos pertinentes a esta designação;
- ALTEMIR NUNES PACHECO – Matrícula n.º 5232120
- SÉRGIO DE OLIVEIRA DUARTE – Matrícula n.º 5232910
- NELSON ANTÔNIO TORRES – Matrícula n.º 55590316
II – À Diretoria Administrativa e Financeira da Secretaria 
de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, 
para providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744284

PARTES: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE 
SI CELEBRAM, DE UM LADO O GOVERNO DO ESTADO DO 
AMAZONAS, ATRAVÉS DA POLÍCIA MILITAR DO AMAZONAS, 
COMO CONCEDENTE,  E DE OUTRO, A SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – 
SEGUP/PA, ATUANDO COMO CONVENETE, NA QUALIDADE DE 
MANTENEDORA DO INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO 
PARÁ – IESP,  OBJETIVANDO A COOPERAÇÃO TÉCNICA ENTRE 
OS PARTÍCIPES PARA A CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
OBJETO: Este Acordo de Cooperação tem por objeto estabelecer 
um regime de cooperação mútua entre os Partícipes, visando 
ao desenvolvimento da Capacitação Técnico-Profi ssional, com a 
realização do Curso Superior de Polícia e Bombeiro Militar –Ênfase 
em Gestão Estratégica em Defesa Social, a cargo da SEGUP/PA, 
através do IESP e suas Unidades Acadêmicas, conforme plano 
pedagógico elaborado pelo citado Instituto.
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS: O presente 
Acordo não implicará em qualquer repasse de recursos fi nanceiros 
entre os partícipes para execução de seu objeto.
DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO: O presente Acordo de 
Cooperação Técnica terá duração de sete meses, iniciando-se no 
ano corrente, a contar de 12 de Junho de 2014, com término em 
26 de Dezembro de 2014.
DO FORO: Fica eleito o foro da comarca de Belém, Capital do 
Estado do Pará, com exclusão de qualquer outro, por mais 
privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas que possam 
surgir na execução do presente Acordo, caso não sejam sanadas 
administrativamente, regendo-se pela legislação em vigor todos 
os casos nele não previstos.
Data da assinatura: 12 de Junho de 2014.
LUIZ FERNANDES ROCHA - DPC
Secretário de Estado de Segurança Pública do Pará
CEL QOPM ALMIR DAVID BARBOSA
Comandante Geral da Polícia Militar do Amazonas
TEN CEL QOPM CARLOS EMÍLIO DE SOUSA FERREIRA
Diretor do Instituto de Ensino de Segurança do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744351

PORTARIA: 1432/14SAGA
Objetivo: A ERVIÇO DESTA SECRETARIA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571994841/MARIEL DOS SANTOS DIAS (SD/PM) / 4.0 diárias 

(Alimentação) / de 18/07/2014 a 21/07/2014
571994841/MARIEL DOS SANTOS DIAS (SD/PM) / 3.0 diárias 
(Pousada) / de 18/07/2014 a 21/07/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744423

PORTARIA: 1433/14SAGA
Objetivo: COM ESCOPO DE TRATAR ASSUNTO ATINENTE A 
IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES INTEGRADAS
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5280737/FRANCISCO MOTA BERNARDES (MAJ/PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 03/07/2014 a 03/07/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744427

PORTARIA: 1434/14SAGA
Objetivo: COM ESCOPO DE TRATAR DE ASSUNTO ATINENTE A 
IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES INTEGRADAS
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
63192115/ELCIMAR MARIA DE OLIVEIRA LIMA (CAP/PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 03/07/2014 a 03/07/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744432

PORTARIA: 1436/14SAGA
Objetivo: A SERVIÇO DESTA SECRETARIA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52112631/HAILTON SANTOS DE LIMA (SGT/BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 22/07/2014 a 22/07/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743894

PORTARIA: 926-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LUCIANO MORAIS FERREIRA               MAJ PM - CMT DO 11º 
CIPM 56146861    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134264720000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743897

PORTARIA: 971-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DENNER JEFERSON DA SILVA MACEDO       TEN CEL PM - CMT 
INT CPR XI50380301    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134264720000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743900

PORTARIA: 970-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA           MAJ PM - CMT 17º CIPM    
56737471    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134264720000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743904

PORTARIA: 927-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JUNIOR      CEL PM - CMT DO CPR 
II   50754911    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134264720000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743907

PORTARIA: 969-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CLAUDIO JOSE DE OLIVEIRA GIFONI       MAJ PM - OFICIAL CPR 
IX  54204231    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134264720000    0101000000          339030              1.200,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743910

PORTARIA: 968-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FRANKLIM ROOSEVELT WANZELER FAYAL     MAJ PM - CMT 32º 
BPM     54204581    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134264720000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744304

PORTARIA: 1008-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIO ANTONIO MUNIZ MARQUES FILHO     TEN CEL PM - CMT 
DA APM  51798401    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134264720000    0101000000          339030              600,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744332

PORTARIA: 3780DC-DF-14
Objetivo: REFORÇO DE POLICIAMENTO
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571996411/BRUNO LEONARDO DE F. GASPAR (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 12/09/2014 a 15/09/2014
54192611/DENISE SOUZA DA SILVA (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 12/09/2014 a 15/09/2014
571999221/EDGAR THIAGO LAMEIRA IPIRANGA (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 12/09/2014 a 15/09/2014
57221846/EVERTON OLIVEIRA DA SILVA (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 12/09/2014 a 15/09/2014
57222386/JOÃO MIRANDA DE MELO (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 12/09/2014 a 15/09/2014
55757701/JOSÉ MARIA PANTOJA PENA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 12/09/2014 a 15/09/2014
572221421/KEIDISON DA COSTA SANTOS (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 12/09/2014 a 15/09/2014
57006631/LUIZ ANTONIO PEREIRA DOS SANTOS (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 12/09/2014 a 15/09/2014
70104941/MAURICIO DA SILVA MARTINS (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 12/09/2014 a 15/09/2014
50003781/RAIMUNDO NOBERTO DA SILVA FILHO (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 12/09/2014 a 15/09/2014
5164494/RIVIA CRISTINA SILVA DE ARAUJO F. SANTOS (TEN 
PM) / 3.0 diárias (Completa) / de 12/09/2014 a 15/09/2014
572224691/SIMON N.MONTEIRO DA COSTA (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 12/09/2014 a 15/09/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744349

PORTARIA: 3779DC-DF-14
Objetivo: REFORÇO DE POLICIAMENTO
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55859451/ANTONIEL MORAES DA LUZ (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/09/2014 a 08/09/2014


